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- Поемни уиішя
За огцаване на експлоатиране 

учийищнн итоги.
За имане предъ видъ нѣ<ои начала 

при отдаване на наематели експлоатирането 
на училишнитѣ имоти, било по търгове съ 
състезание или по доброволно съгласие, 
ся давани съвети и разяснения и отъ учи­
лищни инспектори и отъ окржжна посто­
янна комисия съ окржжни и въ ревизии 
и конференции, но въпреки туй все пакъ 
има доста случаи, кждето отчетницитѣ—ка­
сиери и секретариѣ—учители грешатъ и съ 
това нгнасятъ лично на себе си неприятно­
сти и мжка а на училишата неволно щети.

Нѣма зашо да конкретизирамъ слу- 
чаитѣ на тия опушения и грешки, а съ 
нѣколко думи ше се стремя да дамъ нѣкой 
разяснения за отбѣгване възможни такива 
и за улесняване училишнитѣ отчетници, 
настоятелствата и учителитѣ, особенно 
новоначинаюши и неопитни.

Главната и существенна точка, отъ която 
изхожда и се направлява всичката работа 
По експлоатрането имотитѣ—покрити и не­
покрити, това сж поемнитѣ условия. Запади 
туй именно последнитѣ ще трѣбва да бждатъ 

съставени, следъ като се проучатъ и обса­
дятъ пространно и изчерпателно всички 
условия и възможности по цельта.

Поемнитѣ условия—това е пазарлжка 
между ѵчипишното настоятелство стопа- 
нинъ и на^мателитѣ.

Върху поемнитѣ условия се гради вси­
чката работа вп 'след :твие; по произвеждане 
търговетѣ, начина на екелоатирането, изпла­
щанията наем тѣ, възможнитѣ наказания, 
обезщетения и пр.

М оше и отъ текста на поемнитѣ усло­
вия и тѣхното съблюд ване при отноше­
нията съ наематетитѣ, прозира добросъвес- 
тностьта и стопанската политика на насто­
ятелството и учит^литѣ.

Това е значението на поемнитѣ условия 
и, като така, на тѣхъ трѣбва да се обърне 
най-голѣмо внимание и да се положи най- 
голѣмо старание при съставянето имъ, за 
да бждатъ тѣ пълни и да не даватъ поводъ 
за възможни отклонения и превратни тъл­
кувания и проиеси-

Става явно, прочие, че за всички имоти 
и на всички училиша поемнитѣ условия 
немогатъ и небива да бждатъ еднакви сте­
реотипни, зашото мѣ плитѣ условия—по­
чвани, економически и др , не сж навсѣ- 
кжде еднакви. Отъ това следва, че употре- 
бенитѣ досега печатани формуляри нѣкой 
специални поемни условия не сж и нѣмо- 
да бждатъ еднакво задоволителни и пра 
ктически за всички училиша.

Поемнитѣ условия трѣбва да съдър-



жатъ права и задължения въ съгласие съ 
действуюшитѣ ни правни закони и да не 
противоречатъ на последннтѣ, за да не 
пропаднатъ тѣ при евентуални спорове и 
процеси и отъ тукъ да произтекатъ загуби 
за училишата.

Ако въ писмения язикъ приповторе­
ни ето на думи съ еднвкво значение (тавто- 
логия) -не се търпи, тукъ при поемнитѣ 
условия, както и въ сждебнитѣ актове, 
освенъ,че не се отрича това приповторе- 
ние, но то е и полезно, за да се изрече 
напълно известна мисълъ и понятие и да 
не се оставя двусмилие, възможность за 
манкиране и предметъ за споръ.

Следъ тия бѣлежки да пояснимъ сега 
какво трѣбва да съдържатъ поемнитѣ усло­
вия. Въ случая разбираме специални поемни 
условия, зашото съ тѣхъ се урежда специ­
ална материя—тая по експлоатирането учи- 
лишнитѣ имоти, за различие отъ обшитѣ 
поемни условия—образецъ къмъ публи­
чно—административния правилникъ за за­
дълженията на предприемачитѣ и пр., които 
служатъ за всѣкакви строежи, доставки 
и пр. държавни и обществени предприятия 
и урежда една по—обща материя и общи 
правови, технически и др. задължения.

Най—напредъ поемнитѣ условия ше 
съдържатъ предмета за съставянето имъ— 
отдаването на наемателъ експлоатирането 
на училищния имотъ.

Тукъ ше се опише вида на имота, 
пространството му и границитѣ съ мѣсто- 
нахождението—землише и мѣстность и 
времето—срока за наемането точно опре­
дѣленъ.

Нека си послужа съ примеръ за по— 
голѣма негледность и да бжда подобре раз- 
бранъ:

Поемни условна

За отдаването _на__наематели_ експло­
атирането на училишнитѣ имоти на село 
’’ в , \ . ОКОЛИЯ.................... .

Чл?~Т^У ч и ли шното настоятелство на 
село Г . . • отдава на наематель експло­
атирането на училишнитѣ имоти, както сле- 
два:__________ _____________ _____________

а) Нивата отъ 8 декари въ мѣстностьта 
„Корията^, землище на с. . ♦ . .Јтри грани­
ци: река, долъ, гора и нива на Ст. Тодоровъ;

~б)~Н и вата отъ 12 декара въ мѣстнос- 
тьта „Новата чешма“ въ сжшото землише 
при граници: гора, шосе, долъ_и нивата на 
Топоръ Петровъ;

в) Нивата . . . . и т. н.

Срока за наемането е три стопансц)вр 
години, а именно: отъ 1—й октомври 192« 
година до 30 септемврий 1926 година.

HP
Да се незабрави, че училишнитѣ имоцИ/ 

непокрититѣ — могатъ да се отдавать 
експлоатиране до 15 годин и повече прг 
условията, посочени въ сега действующи- 
законъ за народното просвещение. Le

Чл. 2-й. Наемателя, върху когото 
възложи търга, е длъженъ да приема 
ложената му нива въ състоянието, въ коеті^ 
се намѣри въ момента предаването й из;
посоченото въ горния чл. 1-й пространство^2 ---------------------------------------------------
безъ да има право да претендира, че нивај 
е разнебитена, изтощена, неочистена и пр» 
и фактически не на посоченото простра^ 
ство и да иска намаление наема и, въобіщм;
да прави каквито и да сж рекламации. Фики: 
сирането по чл. 1-и прострзнсвото е задъд 
жително и окончателно и_ за дветѣ догсі
ворящи страни-Настоятелството и наемател;П(
и по това не се допуша никакъвъ спор и: 
за по-вече или по-малко; Р

Съ тая клауза се гледа да се прел; 
твратятъ възможни търкания и спорове ’ 
състоянието на имота пространсвото мг 
зашото чл, чл. 244 и по следуюшйтѣ и 
$78 отъ закона за задълженията и договориі 
даватъ право на наемателя да иска намален! 
на наема, ако имота е съ пространството п; 
малко отъ онова въ дейсвителность, а пък! 
ако пространството е съ т/10 по-малко, миг 
по-вече, наемателя има право и може да! 
откаже отъ договора. I-

И зашото полскитѣ училищни имотж 
въ повечето случаи, не сж никога съ опреЦ 
дѣлено окончателно пространство, тъй кал 
по-голѣмата часть отъ тѣхъ сж създадеш j 
отъ мери, гори и др. и есѢки наемател; 
ежегодно малко по малко е раширявалі 
границитѣ за смѣтка на сжседнитѣ мера ;■ 
гора, а пъкъ и грничашитѣ частни стопа», 
отъ своя страна заграбватъ отъ училишниті 
ниви и въ такъвъ случаи пространството ні 
последнитѣ ежегодно се колебае, то'редак 
цията-условие, като тая по горния чл. 2( 
необходима, за да се ичерпи напълно и на 
веднажъ тоя въпросъ и да не се остав’ 
празднота и възможность за споръ і' 
търкания.

А това положение ше'продължава до 
тогава, покато училишнитѣ имоти бждаті 
фиксирани съ окончателни трайни гранича 
знаци, или съ кадастра.

Чл. З-й. Наемателя ше използува нае: 
тата нива само чрезъ засяване и то на кјј;
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Iвито иска землдѣлски култури, съ изключе-
■ ние на • • • • *

Сжшо наемателя може да отдаде часть 
•)Или аѣлата тая нива на други лица за из- 
■?по л з у ва не съ разреше ние на Настоятелст­
во. но всѣки случай все пакъ той-наема- 
теля остава отговоренъ предъ училищната 

^каса 33 всичко сторено отъ тия трети лица 
въ кржга на тия и общитѣ поемни 

; довия.
; Съ тоя членъ се налага ограничение 
-на наемателя-да не може да употреби имота 
-за друго, освенъ по назначението си и по 
Іюсоченъ начинъ опредѣлени култури. А това 
Jfc необходимо, за да не се похабява и раз- 
н-небитва имота и се понижи доходностьта 
јјму, като нивитѣ, вмѣсто съ засяване, се 
“използуватъ напримѣръ-за горене въглища, 
~за правене тухли, керемиди и пр.
t R за да не се изтощава земята, наема­
теля може да се ограничи, като не му се 
?позволява да засява култури, които силно 
ризтсшаватъ почвата, като слънчогледъ, ра- 
~ пииа и др., следъ културата на които трѣбва 

Ь се тори земята, а това за сега неможе 
става, или да си почива тя 1-2 години, 

■ алъкъ отъ всичко туй дохода се намалява 
'-я училищната каса се ощетява.

Въпроса за преостжпване на трети лица 
" съгласуваме съ положението на чл. 179 отъ 
‘ сега действуюшия законъ за бюджета, отчети. 
J предприятията, съ което се цели все пакъ 
|г охраняването на училищния интересъ.
it 4-й, Цѣпата сума на наема, по це- 

ата добита при търга, наемателя е длъжнъ 
туіа изплати на Настоятелството въ три срока: 
рејо една третя на 15,-й септемврий 1926, 1927 
М 1928 години. За тая цель наемателя ше 
:н'вдаде три полици на името на Училищното 
^Іастоятелство съ падежи горнитѣ дати, под- 
', іисани отъ него-наемателя и отъ по двама 
ші!рржчители, одобрени отъ Настоятелството 
дјсички грамотни.
1 HL..^K0 наемателя е неграмотенъ, длъженъ
Пја даде грамотно състоятелно лице за

н< іатецъ. (Следва)

ВЪПРОСИ и ОТГОВОРИ.
да 
ап
•ІШ

1« ВъпроСЪ! Ч. Секр.«бирникъ Е. Д. околия
рпитва:

Въ § 17 приходната часть отъ бюджета на об-iae±Mната за ф. 1925/926 год.—такси за пазене лозя
--в°Щни градини ниви и пр, има утвърдена сумата

150,000 лв. като по сжщия бюджетъ нма предвиде­
но да се назначатъ 10 полски пазачи;

Презъ лѣтото сж назначени само 3 полски па­
зачи, а всички останали въ натура съ жито и др.

На полскитѣ пазачи трима е изплатено запла­
та около 400,000 лв.

Моля да ми се съобщи мога ли да не събирамъ 
горната сума 150,000 лв, отъ населението на общи­
ната, въ противенъ случай какъ да постжпя щомъ 
Кмета и сжвѣта не ми даватъ сждействие за сж- 
бирание на сумата, тжй като сткмъ изплатилъ (’дос­
та голѣма сума за заплати на полски пазачи и нѣ­
ма ли да бжда начетенъ единдень ако не събе­
ра сумата за изплатената заплата на полскитѣ па­
зачи.

©ТГОЗѲръ. Щомъ като не сте назначили 
пълното число полски пазачи, не можете да съби­
рате цѣлата предвидена сума отъ 150,000 лева. Мо­

жете да разхвърлите и съберете само платената 
заплата на полскитѣ пазачи, защото ако съберете 
цѣлия окладъ, ше излезе, че населението ще пла­
ща дза пжти хакъ на полскитѣ пазачи, веднъжъ 
въ натура и веднъжъ по бюджетъ. Н това значи 
на българска „Отъ една овца двѣ кожи.“

За този случай Палатата нѣма да ви начете, 
обаче за всѣка евентуалность, вие ще се охраните 
съ единъ протоколъ на съвѣта отъ които да се 
виждатъ причинитѣ за не събиране цѣлия налогъ а 
частъ отъ него. Тоя протоколъ ще приложите при 
отчетнитѣ си книжа. > < ; -

2) Въяросъ? Г. Секр.- бирникъ Б. окол ія 
запитва.

1. На писара при Дър. Бирникъ на IV участо­
къ, въ района които влиза и нашата община, се плаща 
заплатата отъ всичкитѣ общини въ участока а не 
повече отъ 900 лева месечно включително и доба­
въчното възнаграждение. Отъ тая заплата община­
та ни му плаща 100 лева редовна заплата 35% до- 
бав, възнагр.—всичко 135 лв. Следва ли да му се 
удържа данъкъ върху занаятието и какъвъ отъ на­
шата община, тъй като, той получава заплата ма- 
каръ и общ. служащъ подъ 12000 лева заплата го­
дишно и ако му се удържа месечно по 8 лева ка- 
кто на другитѣ служащи съ заплата подъ 20500 лв. 
годишно то така удържана отъ 6 тѣхъ общини ще 
плати по 48 лв. месечно за 900 лв, заплатата, кога- 
то по стария законъ плащаще само 2%

2. Председателя на учил, настоятелство полу­
чава ЮО лв. месечно възнаграждение по учил, бю­
джетъ, следва ли да му се удържа данъкъ занаятие 
и какво месечно, тъй като въ закона, и правилника 
никжде не визира че се освобождава отъ данъкъ 
тази длъжностъ макаръ съ 100 лв. мес. възнагр. 
3. Училищ. слуга получава месечна заплата 550 лв. 
безъ да има друго каквото и да е добавачно възнагра­
ждение. Следва ли да му се удържа данъкъ занаятие 
и колко месечно.

©ТГѲВОрЪ, 1. Следва ;да му се прави удрж- 
жка за данъка, защото той е (служитель. Размѣра



на тоя данъкъ трѣбва да бжде 100 лева годишно, 
понеже не получава'годишно повече отъ 20500 лева. 
Тоя данъкъ трѣбва да се удържа отъ всички об­
щини по толкова, че размѣра му да не надмине об­
що на мѣсецъ 8 лева. По редовно би било, както 
правятъ другитѣ бирници, да внясате сумитѣ на не­
го, а той да прави вѣдомоститѣ и раздава заплати­
те, като на васъ изпраща по единъ елземпляръ отъ 
вѣдомостьта, на гърба на която да направи завер­
ка „Настоящата служи за оправдаване сумата 135 
лева,“

2. Следва да му се удържа 4%.
3. По 100 лева годишно или 8 лева месечно, 

като априлъ месецъ 12 лева.

3. ВъпрОСЪе Г. Секр. бирникъ В. околия 
запитва

1.) Бюджета на общината ни за финансовата 
1924/25 год. бе гласуванъ на 1 X 924 г. и утвърденъ 
на 29 XII н. г. като заплатитѣ на общинскитѣ слу 
жащи, изплащахъ до датата на утвърждението 1 XII 
924 год. по бюджета за фин. 9^3/24 г., по които 
процентното увеличение е 30% и добавачното въз- 
нагрждение сжщо малко, а по бюджета за фин. 
924/25 г. е утвърдено 65% процентно увеличение 
и споредъ семейното положение на служащитѣ до­
бавачно възнаграждение, но служащитѣ сж недо­
волни отъ това сжщо кмета и пом кмета подадоха 
заявление до I осподина Оьржжния Управитевь да 
предвиди като дългъ разликата отъ 30% до 65% 
процентното увеличение и разл ката пс-вече отъ 
1 IV до 30 XI 924 г. бюджета за фин, 925/26 год, 
който и я вписа въ дългъ по § 29 въ вѣдомость
№ 19 на сума 34000 лв. като сега искатъ 
изплатя разликата понеже има предвидено 
жета на дългъ за Фин. 925/26 г, и ако я 

да имъ 
по бюд- 
изплатя 

съ чл. 4 
Сжвети,

ще бжда ли нечетенъ, като се знае че 
отъ закона за изменение закона за Окр. 
градскитѣ и селски общини публикуванъ въ Д. Ве­
стникъ брой 265 27 II 935 г. даде обратна сила
на бюджета за фин. 924/25 г. които влиза въ 
сила отъ 1 IV 924 год.

ОТГОВОРЪ. 1. Съгласно чл 4 отъ закона за 
изменение закона за Окр. сжвѣти градски и селски 
общини (бр. 265 отъ Държавния вѣстникъ 1925 г.) 
следва да приложите бюджета на общината ви за 
финансовата 1924 година и то по отношение зап- 
латитѣ и др. възнаграждения на постояното присжт- 
ствие и общинскитѣ служители отъ 1 априлъ 1924 
година, обаче това приложение не може да има си­
ла по отношение на процентното възнаграждение, 
защото закона за Държавния бюджетъ, това уви- 
личение на процентното възнаграждение се даде 
отъ 1 юний 1924 година.

Въ вашия случай ще платите както слѣдва;
На Кмета и п. Кмета при общината ви ще 

платите заплатата каквато е предвидена въ общин­
ския ви бюджетъ за 1924 година добавачно въ раз­
мѣръ както на държавнитѣ служители съответно 
категориитѣ и върху всичко това и 50®/. възнагра-

ждение върху заплатата и добавачното имъ възнагра 
ждение. g

На писаритѣ и на васъ: Заплатата по шатъ 
добавчно колкото е предвидено въ бюджета за 192 
година и процентно отъ 1 априлъ 19'4 година д 
1. VI 1924 година по 50% а отъ 1. VI 1924 годни 
до края на финансовата 1924 година по 65ѳ/0 прс 
центно.

Тия заплати и добавачни и процертни можех, 
да платите още презъ течението на бюджетно, 
упражнение за 1924 гооина разбира се ако за ц1 
льта имахте кредитъ достатъченъ, както по § 3 та, 
сжщо и по § 34 отъ бюджета ви за 1924 годин 
ако обаче сте нѣмали кредитъ, то трѣбвало да гл 
сува общинския ви съветъ допълнителенъ бюджет 
11 Іомъ като това не е сторено, то правилно ще 
б/Тіде, както в^е сте направили да се гласува сума 
като дългъ.

При изплащението, обаче, на тия възнагражі 
ния, трѣбва да спазвате едно само: Дългътъ да 
законосъобразно поетъ, т. е. при приключване бк 
жетното упражнение за 1924 финансова година,, 
е имало останалъ свободенъ кредитъ по § 3 и . 
Иначе тоя дългъ ще се счита за незаконосъобраз 
поегъ и като така ше бъдете начетени,

Ако Кмета и П. Кмета, както и другитѣ а 
жители не сж съгласни съ това, което ние пише 
създайте пререкание и отнесете въпроса до 1 
Палата, като разбираме въ деклрацията си за отк 
си каже'е защо отказвате изплащанието на 6
възнаграждение отъ 1 априлъ і926 година. ( 
тогава разгорещенитѣ страсти ще се уталож 
иначе и ние знаемъ, че не вѣрвалъ, тъй като см 
тъ, че секретаръ бирника винаги лжже или 
деликатно казано пести истината.

4. ВъпрОСЪ. М. Секр. бирникъ В.
лия запитва.

На 1 августь 1924 год. встжпихъ въдлъжн 
Секретарь-бирникъ между другитѣ документи к 
предшественика ми предаде срещу наличность 
отдѣленъ описъ, предаде ми и привременни 
писки, отъ които двѣ на сума 12044 40 лева с| 
заплатата си за месецитѣ: априлъ. май. 
юлий 1924 год. и една разписка на сума 
за повишение заплатата му съгласно окр. 
жавенъ вестникъ брой 162|9z3 год.

Когато азъ направихъ вѣдомоститѣ

7712 
№ .

за
титѣ на служащитѣ за горною време, понеже тс 
бе правилъ, указа се, че е изтеглилъ 1854 лв. 
повече отъ касата срещу заплатата си за горі 
месеци, а по разписката на сума 7712 лева kos 
изтеглилъ отъ касата като повишена заплата п 
1923 год. за месецитѣ. IV. V, VI, и VII 1924 гс 
надзелъ 1692 лева, понеже за горньто време » 
следвало да получи 5920 лева или всичко і 
зелъ срещу заплатата си и повишената заплата 
лева. а

Презъ мегецъ мартъ 1925 год. предшесуве 
ми почина презъ—августь с. год. ме ревизира о 
женъ провѣритель който констатира горною о
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да правя азъ, като се има предвидь, че има да се 
събиратъ голѣми суми отъ наемъ на училящни имоти, 
учителитѣ има да взематъ възнагражения,

3. Купихме пишуша машина за 11,000 лв. като 
по § броихме само 8000 лв., а останалитѣ 3000 лв. 
броихъ от джеба Може ли сумата 3000 лв. да се 
предвиди въ дългове въ идущия бюджетъ и какви 
документи сведва да се приложатъ за да нема начетъ. 
Броихме по § толкова защото толкова е утвърдено за 
покупка на пишуща машина.

4 Обяснение точно какъ се требватъ пжтни и 
дневни по закона П. 3 П. и И. П. И' и има ли 
разлика въ годишнитѣ времена, когато се требватъ.

5. По бюджета за 1925/26 ф., г. нямаме пред­
видени суми за комисии. Наложи се обаче да има­
ме 2 комисий по изработване протоколъ по благо­
устройството на селото ни. Заплатихъ имъ дневнитъ 
и пжтни безъ кредитъ може ли сега да се предви- 
видятъ като дългове въ новия бюджетъ и съ какви 
документи ще се оправдае разхода ако може.

СИТОВОръ I. Щомъ като съвѣта Ви е отнелъ 
възможностьта на предприемача да използува банитѣ, 
резонно е да му опрости припадающата се частъ 
отъ тоя наемъ и да му изплати и обещетение ако 
претендира за толкова. Ето защо, щомъ се утвър­
ди решението на съвета отъ Окр. Управитель, вед­
нага ще повърнете на предприемача сумата 2000 

лева, ако сте я събрали,
2. /Ако имате официално писмо до настоятел­

ството, съ което му съобщавате ,че не жалаете да 
бждете касиерь на учил, настоятелство, то ще про­
дължавате да бждете кесиерь на училищното насто­
ятелство, до тогава, до като получите отговоръ кому 
да придадете касата на това последното. Вѣрно е, че 
решението на В. См Палата забранява това, но 
това се отнася за случаи когато настоятелството иска 
да натоварва секр. Бирника да бжде касиеръ. Ваши- 
ятъ случай е тъкмо обратенъ. Вие не желаете а 
настъятелството настояаа,

2. Както и да предвиждате сумата 3000 лева за 
пишущата машине ще бждете начтени, защото ако 
я предвидите като дългъ, ще Ви начетатъ съгласно 
чл. 12 отъ закона за Б, О. П-, като смѣтнатъ че 
дългътъ е незаконосъобразно поетъ. Нко предвидитѣ 
сумата като редовенъ разходъ подъ название „за 
доплащане купената презъ — год. мтшина“ пакъ 
ще Ви начетатъ, защото ще искать да приложите 
документи за разходъ извършенъ по доброволно 
съгласие, което Вие не можете да сторите защото 
сте купили машината по стопански начинь.

Най цѣлѣсъоаразенъ начинъ за уреждане тоя 
разходъ е да заведете противъ общината дѣло и 
вземете изпълнителенъ листъ за 3000 лева, които 
изпълнителенъ листъ никой не може да успори,

4. Пжтни дневни на комисиитѣ по закона за 
П. 3. П. и О. П. И се трѣбва по сжщия иачинъ 
както и на държавнитѣ служители, като пжтнитѣ пари 
на членоветѣ отъ комисията не чиновници сж като 
тия на служителитѣ отъ парва категория (чл.
отъ сжщия законъ).

ятелство и записа въ ревизионнияки актъ това, оба­
че не задължи съ тази сума наследницитѣ му да я 
повърнатъ въ общинската каса, и отъ собственитѣ 
Ми суми въ касата покри този, дефицитъ като ми каза, 
че азъ съмъ билъ длъженъ да направя въ момента 
на приемането тия расписки, точна смѣтка и да 
не ги приемамъ въ повече и че азъ требвало да 
заведа раждзнски искъ противъ наследнрцитѣ му 
за сумата. Впоследствие азъ изтеглихъ отъ касата соб­
ствените си суми задържани срещу наличностьта 
като снехъ и преписа отъ поменатитѣ по-горе раз­
писки заведени отъ кмета къмъ които прикачихъ 
бѣлежка въ която упоменахъ, каква сума по тия раз­
носки е одравдана и каква е остонала не оправдана 
и срещу неоправданата (надвзетата отъ бившия І 
секр.-бирникъ) сума, оставихъ въ касата тия доументи. : 
Могатъ ли тия документи да оправдаятъ наличностьта 
или ако немогатъ какъ да постжпя въ случая за да 
избегна частните разправии съ наслдницитѣ и * е 
да бждатъ заставени да повърнатъ въ касата тази 
сума, и до това време какви още документи да дъ­
ржа въ касата освенъ преписитѣ отъ поменатитѣ по 
горе три разписки, за да не бжда начетенъ въ слу­
чай, че мине контролата.

1. Можете веднага да поканите 
наслѣдницитѣ на умрѣлия вашъ предшественик ь да 
внесатъ доброволно сумата въ общинската каса, ка­
то сжщеврѣменно ги предупредите, че ако не сто- 
рятъ това, общината ще заведе дѣло противъ тѣхъ 
и ще вземе изпълнителенъ листъ, което действие 
ще бжде придружено съ разноски.

Каквото и да ви кара да правите Окр. Прове- 
рителъ, щомъ като разпискитѣ на прѣдшественика 
ви сж у вази, неговитѣ наследници ще повърнатъ 
сумата, защото не вие сте платили тая сума, а това 
сж авансови документи на предшественика ви и 
като такива, той остава да ги джлжи по право на 
наследниците му.

Ние казваме, че даже да сж изписани на раз- 
ходъ отъ васъ, щомъ като имате доказателства' че 
тѣ сж приети отъ предшественика, контролата ще 
ги остави за тѣхна сметка.

5. ВъпрОСЪ« Б Секр.-бирникъ Р. околия.
1. Банитѣ ни сж дадени подъ наемъ. Презъ 

лѣтото наложи се едната да се ремонтира, презъ 
което време тя бе затворена за посетителитѣ. Наемате­
ля подаде заявление да му се опрости наема за 1 месецъ 
Съвета съ протоколъ прре да му се опрости само 
сумата 2000 лв. като обещетение. Протокола изпра­
тихме на утвърждение на Окр. у-лъ. /Ако протокола 
се утвърди, ще ли бжда начетенъ азъ, а^о река 
да не събера наема напълно т. е. вь по-малко съ 
2000 лв. колкото съветатъ е приелъ въ протокола си.

2. Следъ като съмъ поканилъ уч. Н-во да ми 
посочи касиера си, комуто да предамъ длъжносгьта 
си касиерь на учил, Н-во и то не ми е посочило 
такъвъ, при наличностьта на решение сега отъ В. 
См. Палата, че длъжностьта касиерь на учил Н-во 
не може да се заема отъ Секр,-бирника, къкво требва
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5. Щомъ сге нѣмали кредитъ, не трѣбвало да 
плащате въпроситѣ пжтни и дневни. Сега не виждаме 
начинъ, освѣнъ да внесете сумата въ общинската 
кеса и да заведете дѣло и осждите общината. Само 
тогава можете да си вземете паритѣ.

6. Вълр^СЪ. Т. Секр.-бирникъ Св. око­
лия запитва.

1 Скотовъдната комисия при Общината има два 
говежди бика и единъ нерезъ за изхранване и гле­
дане на говеждитѣ бикове. По нѣмане помѣщение, 
сжщата комисия взе рѣшение да се дадатъ на едно 
частно лице, което се нае да ги гледа и из,храни при 
най-износни условия, съ което комисията се спаза- 
рява. За цѣлтьта се състави протоколъ, въ който се 
уговарятъ наемната цѣна, срока на изплащането й и 
уговорка да не се сключва отделенъ писменъ договоръ 
Законно лие?

2 .Кредита по § 6 гл I изд ръжка на общински раз­
плодници на скотовъдния бюджетъ е 6000 лв Отъ 
него е изразходено отъ предшественика ми 1878 лв. 
за купуване храна за общинския нерезъ.

Съобщете ми, моля, сега за да купимъ още и 
изплатимъ храната на общинския нерезъ, трѣбва ли 
да има протоколъ отъ комисията за покупката и 
изплащането на храната, подлежи ли сжщия на ут­
върждение и отъ кого; прилага ли се такъвъ къмъ 
платежната заповѣдь и какви оправдателни докуме­
нти трѣбватъ, като се има прѣдвидъ. че разхода 
(доставката) е за сума по малка отъ 10,000 лева и 
храната се взема направо отъ пазаря, а за изпла. 
щане всичко ще усилваме § 6 отъ запазения фондъ-

Ѳтговсръ 1. Напълно правилно сте посту­
пали, само при условие че тоя протоколъ на ското- 
вждната комисия да бжде утвърденъ отъ Земл, Ка­
тедра и второ сжщия тоя протоколъ, слѣдъ утвър- 
ждаванието му да се приподпише отъ лицето което 
се нагърбва съ отглѣжданието на бика като се об­
гербва съ по 1 левъ на всѣки 100 или частъ отъ 
100 лева като договоръ.

2. Щомъ като сумата на разхода е по малка 
отъ 10,000 лева необходимо е протоколъ на коми­
сията, които да бжде утвърденъ отъ Земл. Катедра. 
За оправдане разхода ще приложите: преписъ отъ 
утвърждения протоколъ и см. разписка отъ получа­
теля на сумата. Бирническо удостоверение ще изи­
скате, обаче, то ще служи Вамъ и не ще прилагате 
като оправдателенъ докуменъ.

Запомнете, за всиьки разходи по бюджета на 
ск. комисия е необходимъ протоколъ утвърденъ 
отъ Зем. катедра.

7. Въпросъ» К. Гл.-училель Б. скол. запитва
1) Лишенъ съмъ отъ заплата за 3’5 (три и 

половина) дни за иесець Септември, а имено|11,12 
13, и 14 пол. день, и като ми се отбиха паритѣ за 
тези дни ми се плати 1604 лева, когато ми се по­
лага да взема 2092 лв. съ главенството, тъй квкто ги 
получавамъ всеки месецъ. Верно ли ми е платена 
тази сума 1604 лв, Споредъ менъ ми е удържано 
по-вече отколкото требва. Права ли е инспекцията 
като ме лишава когато споредъ правилника учители 
иматъ право да си разрешаватъ до 5 дни, като уве- 
домятъ инспекцията и иматъ ли право да ме лиша­
ть И за неделенъ день, Какво трѣбва да се направи?

НИКЪ* Врой 13.

2) Председателя на уч настоятелство може би 
ще замине зедъ граница. Трѣбва ли да иска отпу­
ска и отъ кого?

3) Набавена е покъщнина за ' училището ja 
2770 лева 1 шкафъ 2 чина и 1 ззкачалка. Какви 
документи трѣбва за оправдаване сумата? тѣзи пре­
дмети ще се пренасятъ по влака. Достатъчни ли сж 
смѣткоразписки и отъ кой параграфъ ще се взема- 
тъ разноскитѣ по прѣвоза,

4) Сумата 500 лв. по бюджета за т. фин. год­
ина внесохъ въ Б. Ц. К. Б. съ вносенъ листъ. Сумата 
се отнася за „общия училищенъ фондъ", право ли 
съмъ ги внсалъ и ще се запише ли въ книгата за 
училищнитѣ фнндове,

5) Сумата 52 лв. отстъпка отъ учебницитѣ, 
внесохъ въ Б. 3. Б. правилно ли е висена? основа 
се фондъ „Бедни ученици“.

Отговоръ. 1. Ако вие получавате бруто 2092 
лев мѣсечно* то слѣдва да ви удържатъ за 3 и 
половина дни 245 лева. Ако, обаче, тая заплата не 
е бруто, то следва да ви удържатъ повече, но въ 
никои случаи толкова колкото сж ви удържали.

Ако вие сте искали отпуска по установения ре- 
дъ, неправилно сте лишени отъ заплатата. Ако оба­
че, вие не сте подали рапортъ за искане отпускъ 
и не сте уведомили инспекцията за това, правилно 
сте лишени отъ заплата.

2. Може. Отпускъ ще му разреши Училищното 
Настоятелстло но решението за *т о в а слѣ­
два да бжде утвърдено отъ Учил. Инспекторъ. Пре­
дседателя съ заповедъ ще остави свои заместникъ 
като въ същата ще упомене, че оставения замест­
никъ е съ всички права каквито правилника за уч­
илищнитѣ настоятелства му дава,

3. Съ протоколъ на училищното настоятелство 
за доставката на покжщнината и см. разписка отъ 
получателя на сумата.

Превоза на доставената покжщнина, ще оправ­
даете съ товарнителницата която Ж. П Власти ще 
Ви дадатъ. Разноскитѣ за превоза ще се изпишатъ 
по § канцеларски разноски.

4. Правилно, ако сумата сте внесли пакъ въ 
фондъ подъ сжщото название. Въ книгата за фон- 
доветѣ ще я запишете.

5. Следъ изменението Закона за Народното 
просвѣщение, никакви суми не се внасятъ вече въ 
Б. 3. Б. Ето защо Вие трѣбва да внесете сумата 
въ Б. Ц. К. Б.

Ряшения на Шуменската Окржжна 
См. Палата

(по пререкания между кметове и секр.- бирници)
Заплатитъ на общинските служители

Секретарь-бирника * * * община е отказалъ 
изплащането сумата по пл. запов. № 27 и 28 изда­
дени отъ кмета относително заплатата на членове- 
тѣ отъ тричлената комисия и другия персоналъ ка* 



то мотивира отказа си съ това че общинския бюд­
жетъ за 1925/9<<б год. е утвърценъ отъ Шуменския 
Окржж. Управитель на 28 I 1926 и влиза въ сила 
по отношение заплатитѣ отъ 1. януарий съща­
та година. На бюджета не може, споредъ секр-бир- 
ника, да се даде обратна сила и да се прилага отъ 
м. септемврий 1925.

Шуменската Окр, Смѣшна Палата, въ заседа­
нието си отъ 8 III н. год.

РЕШИ:
Отказа на секр.-бирника е неоснователенъ, по­

неже общината, като новосъздадена, не е имала 
възможность да действува предварително, по ре­
довно гласуванъ и надлежно утвърденъ бюджетъ,

* * *
За добавъчното възнаграждение на 

кмета и помощниците.
Секретарь-бирникътъ на * * * селска община 

отказалъ изплащането сумата по пл. запов. № 79 
отъ 27 [I 19^.6 год, издадена отъ кмета за изплаща­
не на добавъчното и процентно увелечение на слу- 
жителитѣ при общината, като мотивира отказа си 
съ това, че добавъчното възнаграждение за сѣмей- 
но полежение на пом. кмета при общината е утвър­
дено въ бюджета на общината 200 л, мѣсечно въ 
отдѣляя за постояното присжтствие ведомость, въ 
ведомостьта. предметъ въ пл зап. № 79 това въз­
награждение е поставено, съобразно сѣмейното му 
полежение, което е по-голѣмо.

Шуменската Окр, См. Палата въ заседанието си 
от* 9, III т. г,

РЕШИ:
Съгл. чл. отъ закона изпълнение и допълнение 

законитѣ за окржжнитѣ сжвети, за градскитѣ и сел­
ски община, публикуванъ въ държ. въ брой 265/ 
1925 год, кмета и помощницитѣ му получаватъ до­
бавъчно възнагражнение за семейното имъ положе­
ние, като държавни служители и 50% върху запла­
та и добавъчното имъ възнаграждение по таблица­
та. Съгласно окржно предписание №2076 отъ 31 мартъ 
1925 год на Министерството Вътр. Работи и Народ­
ното Здраве, кметоветѣ и тѣхнитѣ помощници въ 
селата ще получатъ добавъчно въснаграждение ка­
то държавни служители отъ II категория, но треб- 
ванего и изплащането, на добавъчното възнаграж­
дение въ размѣра посоченъ въ горедатиранато 
окръжно може да става само при условието, че 
общинския съвѣтъ го е гласувалъ въ сжщия размѣръ

За изппащан® разликата отъ процентно« 
то възнаграждение.

Секретарь-бирникътъ на * $ * селска община 
отказва изплащането сумата по пл. запов. № 172 
отъ 22. 1926 год. издадена отъ кмета за изплащане 
разликата отъ процентното възнаграждение отъ 
50% на 65% за времето отъ 1. VI 1924 год до 31 
октомври сжщата година като мотивира отказа си 
съ това, че кредита по § 34 отъ разхода по общ. 
бюджетъ за 1924/25 г. отъ които е слѣдвало да се 
изплати 15% увеличение се указалъ недостатъченъ 
Да изплати това увеличение на всичкитѣ общински 
служащи и че сега, макаръ че въпросното увеличе­
ние е предвидено като дългъ по бюджета за 1925/ 
26 год., то се явява незаконосъобразно (чл, 12 отъ 
закона за Б, О. П)

Шуменската Окр, См. Палата, въ заседанието 
си отъ 9 мартъ т. год.

РЕШИ:
Отказа на сек -бирника е основателенъ, тъй 

като съгл. че 12 алиния HI отъ закона за Б. О. П. 
въ бюджета може да се предвижда кредитъ за из­
плащане дългове за минали години само тогазъ ко- 
гато е имало свободенъ кредитъ въ съответния 
бюджетъ

Изъ дшшопьта и Шжвнската ікщиа 
(мѣтва Палата.

ПРѲВЕРЕНИ ОТЧЕТИ.
(продължение) 

а) провѣрена отчети на селски община и на ско- 

товжднитѣ комисии къмъ тѣхъ.
1. Дивдѣдовската сел. община за ф. 1923|24 гэд.
2. Болерската „ „ „ 1922(23 год-
3. Кубадънската „ „ м 1924(25 год.
4. Яйланската „ „ „ 1923(24 год.
5. Сарж-Гьолскато „ „ „ 1912(23 год.
б) провѣрена отчети на училищни настоятелства

1. Караселер. учил, настоятел, за ф.
2. Парадалъското „ п
3 Тюлбе-Караларското , „

Я -4.-4 орня-Рабдаското
5, Долни-Иджишкото
6. Гьочерийското
7. Кабиюкъ-Суютлис.
8. Горни-Иджишкотото
9. Градищенското

10. Яйланското
11. Подгоришкото
12. Здравецкото
13. Дюранкьойското
14. Халваджиларското
15, Росицкото
16. Кокарджанското
18 Балабанпареното
18. Чилакчиларското
19. Кючукъ-ахмедското
20. Дживелското учил.
21, Ашикларското
22. Салтъкларското
23. Чикенджикското
24, Моминското 
‘25. Арнаутларското
26. Арабларското
27. Бракнишкого
28. Бейджи-оглуското
29 Царь Крумовското

1924(25 год, 
1923|24 год, 
1923(24 год. 
1924(25 год. 
1923(24 год. 
1923(24 год. 
1924(25 год. 
1924(25 год. 
1924(25 год. 
1923(24 год. 
1927(25 год. 
1924(25 год* 
1924(25 год. 

„ 1922(23,1924(25 год.
„ Л 1924(25 год.
„ „ 1923(24 год.
„ w 192р[24 год.
„ „ 1923(24 год.
>, „ 1923(24 год.

настоятел, за ф. 1924(25 год.
„ „ 1952І23 год.
„ „ 1924(25 гнд.
„ „ 1924(25 год.
п „ 1924І25 год.
» „ 1923(24 год.
» „ 1923(24 год.
„ „ 1924(25 год.

» „ 1923(25 год.
в) разгледани други отчети

Провадийския СгТчД. приставъ за <Ьин. 1923 
Поповския еждеб. приставъ за „ 1922
Осм. Пазарския мирови еждия за „ 1924
II. Варнея, скдеб. прист. зз 1922(23 и 1924 
Шуменския еждеб. приставъ за ѵ 1923 
Нотар. при Шуи, Окр’ еждъ. за 1910 и 1920 

24
23
25
24
24
21

год. 
год. 
год. 
год. 
год, 
год,



Сткдеб. приет, при Варн. Окр. С/кпъ за 1923І20 год. 
Осм. Пазар. Сждебенъ приставъ за ф. 1924,25 год. 
Ново-Пазарския мирови еждия за фин, 1924(25 год. 
Провадийската HI кл. болница за фин. 1923|24 год. 
I Шум. сжд. приет, за 1920(21, 1921(23 и 1924J25 год. 
Преславски еждебенъ приставъ за фин. 1922,33 год 
Ново-Пазарски ся;деб- приставъ 1922(23, 1934 25 год» 
Поповски еждебенъ приставъ за фин. 1924 25 год. 
Шуменска мжжка гимназия за фин. 1923 24 год. 
Държавното педагогич. у-ще за фин. 1923 <.4 год- 
Смѣсената гимназ. въ гр. Попово за ф 1924 25 год. 
Провадийския еждебенъ приет, за фин. 1924,25 год. 
Варненската мжжка гимназия за фин 1923,24 год. 
Варненската дѣвичес. гимназия за фин. 1923 24 год. 
Ески-джумайския сжцеб. приет, за ф 1924(25 год.

Разгледани отъ Шуменската См. 
Палата обяснение на отчетници но при- 
нрѣмени решения на Палатата и посто­

ялата комисия
1. Обясн.на Атанасъ Тодоровъ, секр. бирникъ на 

Ениджекьойската с. община.
2. „ Георги Димовъ, секр. бир. Яламлар

ската с община
3, „ Иларионъ Радевъ, секр. бир Вардун-

ската с община
4. „ Иванъ Димитровъ, касиерь на Шздж-

кьойското учил. нает.
5. п Никола Станезъ. секр бир. на Иван-

чевската с. община
6. „ Юрданъ Величковъ, секр. бир на

Долно-Маситиларската с. община
7. » Александъръ Митевъ. касиерь на Ка-

сапларското учил, настоят.
8. „ Илия Димитровъ, Прѣславски градски

бирникъ
9. „ /Леемъ Л. Николовъ, секр бир. на

Дуванската с. община 
10. „ Георги Савовъ, секр. бир. на Узунджа-

Аланската с. община

6. Законъ за прѣкитѣ данъци • 3 •
7. Законъ за данъка върху имоти при­

добити по безвъзмезденъ начинъ . 3 „
8. Руководство за измѣрване вмѣсти- 

мостьта на линове, каци, бъчви и др. по­
добни съдове . • t . 5 „

9. Законъ за финансовата инспекция 
и правилника за прилагането му . 10 »

10. Таблици за изчислявана фи­
рата на тютюня • • 60 м

11. Празилникъ за прилагане Закона 
за Бюджета, Огчетностьта и Предприятията 50 „

12. Закона за данъка върху приходитѣ 
на лицата и д-вата • . 3 „

13 Сборникъ на дѣйствующитѣ съдеб­
ни закони ( 878—1918 год.) • 200

14. Пъленъ наръчникъ за акцизната 
служба • • . 50 „

15. Законъ за подобрение Землецѣл- 
ското Производство и Опазване полскитѣ 
имоти заедно съ решения на ядм. Съдъ . 20 „

16. Коментаръ по закона за ограниче­
ние кражбитѣ. грабеж, и пр. , . 15 „

17. Таблица за заплатитѣ на служите- 
литѣ при изборнитѣ учреждения съ разни 
окръжни и примери • . 40 „

18. Финансово ръководство за подго­
товка кандидати за Държавни бирници, 
Секретаръ Бирници и пр. . • Ю0 »

КНИГИ ЗА БИБЛИОТЕКИ.
1. Зборникъ отъ дѣтски утра и заба­

ви отъ Кр. Чолаковъ и В. Даскаловъ . 60 „
2. Зараза и Болѣсти отъ Д-ръ Скорчёвъ 60 „
Поржчки на закони и Прааилници за 

по малко отъ 10Э лева не се изпъзшяватъ.
доставятъ СЕ ВСИЧКИ КАНЦЕЛАРСКИ 

МАТЕРИЯЛИ и ФОРМУЛЯРИ.

11. „ Недко К. Шивэровъ, касиерь уч. наст.
с. Садина

12. „ Недѣлчо Райчевъ, касиерь уч. наст.
с. Садина

13. , Ив. ѢЭрданъ Сополовъ, касиерь уч.
нзет. с. Садина

14. „ Димитъръ Кръстевъ, секр. бирникъ
Алвановската с. община

15. „ Гено Бѣлчевъ касиерь уч. наст. с.
Водица

Отъ книжарницата „Отчетникъ“ на Хр. 
Т. Половъ и И. Поповъ пз« Шуменъ 
улица Славянска се доставятъ след- 

нить за кони и правилници. .

железни каси 
различни голѣтиии 
ІНН ill II ЯП ID.
I№ 33 WH В8ПІ8ІЦ.

1. Избирателния законъ съ всичкитѣ 
му измѣнения ....

2. Законъ за санитарния надзоръ вър­
ху хранителнитѣ и питиейни вещества и 
други общо потрѣбни предмети

3 Законъ за Санитарно — Ветеринар­
ната служба

4. Сборникъ на дѣйствующитѣ закони 
по М ството на Народното Просвѣщение

10 лева

1 левъ

5 „

Ю „
5. Законъ за Военния данъкъ и пра­

вилника за пралаганието му • 3

ІШ1І МИ ..ШЕРІ".
ИЗНОСНИ ЦѢНИ при КНИЖАРНИЦА

„ОТЧЕТИИКЪ“.
Шуменъ, печ. »Спасъ Поповъ“ 1926. — 6093— 27. — I-


